

# Kærligheden

## PENGELØS i Paris

### Hotel:

Du bor på Hôtel Chopin, et ældgammelt ærkeparisisk hotel fra 1850 med kniplingsgardiner, tunge sofaer og et piano i receptionen. Her taler personalet "franglais" – en interessant blanding af franske og engelske gloser! Badeværelserne er så små, at du må bakke ud, og hvis du får et værelse på de nederste etager, er der mærkt som i en skotøjsæske. Men her er billigt, rent, roligt og betjeningen er venlig. Hotellet ligger desuden godt placeret, midt i mellem Montmartre og Musée du Louvre i en af Paris' ældste glasoverdækkede arkader, Passage Jouffroy.

Hôtel Chopin, 10, Boulevard Montmartre, tlf. + 33 147705810. Ca. 280 kr. pr. nat pr. person i delt dobbeltværelse.

### Shopping:

Morgenstund har guld i mund! Tidligt tager du metroen op til verdens største loppemarked, Pucés de Clignancourt, nord for Montmartre. Vær der, når markedet åbner kl. 7.00, for at få del i det bedste second-hand tøj, ure, antikviteter, militær outfit, kræmmerting etc. Fortsæt mod stofmarkedet, Marché Saint Pierre, hvor tusinder af farver og mønstre blander sig i flotte nye og gamle stoffer, der bliver solgt til rimelige priser. Pucés de Clignancourt, Avenue de la Porte de Clignancourt - 18. arrondissement (Åbent: lørdag-mandag 7:00-19:30); Marché Saint Pierre, Place Saint Pierre, 18. arrondissement (Åbent: mandag 13:30-18:30, tirsdag-lørdag 10-18:30. Søndag lukket).

**FATTIGRØV!**

### Sulten i Paris?

Når maven rumler, søger du mod latinerkvarteret. Køb en "crêpe au sucré", take-away-pandekage for 11 kr., eller slå dig ned på den livlige bistro, Le Perraudin, der er stamsted for studerende og lærere på Sorbonne Universitetet. Smut over i den arabiske moskés gårdhave – et af byens små åndehuller med arabiske buer og nordafrikanske kakler. Her kan du nyde en kop sød myntethe og en lille arabisk pistachekage blandt tildækkede muslimske kvinder og unge franske studerende.

Montmartre er et af de hyggeligste kvarterer i Paris, men husk de fodformede sko!

Når du har travet området tyndt, stiller du sulten i Montmartres gamle suppekøkken, Chartier, hvor du sidder stuvet sammen med 330 andre gæster i en kæmpe spisesal. Her deler du brødkurv med nabobordet og får skrevet regningen på dugen. Et godt fransk måltid inklusiv vin får du for under 100 kr. Bon appetit!

Chartier, 7, rue du Faubourg Montmartre, tlf: +33 147708629, [www.restaurant-chartier.com](http://www.restaurant-chartier.com); Le Perraudin: 157, rue St. Jacques; La Mosquée de Paris, 39, rue Geoffroy-Saint Hillaire. Tlf: +33 143311814.

### Underholdning:

Afslut aftenen i det utraditionelle kvarter omkring Rue Oberkampf og St. Martin-kanalen. Her bor Paris' indvandrere, caféerne spiller afrojazz og salsarock og souvenirbutikker er en by i Rusland! St. Martin kanalen er absolut et hit. Hvert syvende år bliver den tørlagt og rensset. Så dukker der maskinpistoler, pengeskabe, tv-apparater, kostbare kunstværker, smykker, bilvrag og somme tider et lig frem!

